
COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
Provincia di Livorno

******

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

Deliberazione n. 38 del  29/09/2023

Assessore Proponente: Jacopo Spinetti

OGGETTO: DISCIPLINA REGOLAMENTARE TRANSITORIA E DI SALVAGUARDIA 
DELL'AMBITO PORTUALE DI MARINA DI CAMPO - ATTO DI RECEPIMENTO.

L’anno duemilaventitre e questo giorno ventinove del mese di settembre alle ore 18:00 in 
Campo  nell’Elba  nella  sala  consiliare  del  Palazzo  Municipale,  ha  luogo  in  prima 
convocazione in seduta straordinaria l’adunanza del Consiglio Comunale convocata dal 
Sindaco con avviso in data 25.09.2023 con prot. n.14050 e con successivo avviso per 
integrazione  punto  all’ordine  del  giorno  in  data  27.09.2023  con  prot.  n.14182,  con  la 
presenza dei seguenti componenti:

 
MONTAUTI DAVIDE SINDACO Presente

MAI DANIELE ASSESSORE Presente

LENZI STEFANO CONSIGLIERE Presente

SPINETTI JACOPO ASSESSORE Presente

PAOLINI CHIARA ASSESSORE Presente

BOCCADAMO ALESSANDRA CONSIGLIERE Assente

PIERULIVO CESARE CONSIGLIERE Presente

BARTOLI CLAUDIA CONSIGLIERE Presente

MORTULA SILVANO CONSIGLIERE Presente

GALLI GIANCARLO CONSIGLIERE Assente

MANNU LUCIA CONSIGLIERE Assente

GOLLOB FULVIO CONSIGLIERE Assente

SPINETTI FERNANDO CONSIGLIERE Assente

Presenti  n. 8 Assenti n. 5



Partecipa  il  SEGRETARIO  del  comune  di  Campo  nell’Elba  ROSSI  ANTONELLA che 
redige il presente verbale ed essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. MONTAUTI 
DAVIDE nella sua qualità di SINDACO assume la presidenza e  dichiara aperta la seduta.



Il Sindaco illustra il punto all’ordine del giorno dicendo che trattasi di un mero recepimento. 

IL CONSIGLIO COMUNALE

PREMESSO:
- che il Porto di Marina di Campo è sotto la giurisdizione dell’Autorità Portuale Regionale;
- che con Deliberazione n. 6 del 19/10/2015 il Comitato Portuale di Marina di Campo ha 
approvato il  Documento indirizzi,  criteri  e direttive per la gestione delle aree demaniali 
marittime, specchi acquei ed altre aree ricadenti nella competenza dell’Autorità Portuale 
Regionale ai sensi della L.R 28 maggio 2012, n. 23;
-  che  l’Autorità  Portuale  Regionale  ha  avviato  l’iter  per  la  stesura  e  la  successiva 
approvazione del Piano Regolatore Portuale in quanto attualmente il Porto di Marina di 
Campo ne risulta sprovvisto;

PRESO ATTO che il documento sopra richiamato in particolare l’art. 5, prevede che nei 
nelle more di  formazione del P.R.P. l’Autorità Portuale Regionale debba approvare una 
Disciplina regolamentare transitoria e di salvaguardia dell’ambito portuale;

PRESO ATTO che il Porto di Marina di Campo era già provvisto di una disciplina 
regolamentare, la quale però necessitava di un aggiornamento al fine di garantire il più 
proficuo utilizzo delle banchine e degli spazi portuali;

PRESO ATTO che con Decreto n. 37/2023 l’Autorità Portuale Regionale ha approvato la 
nuova Disciplina regolamentare transitoria e di salvaguardia dell’ambito portuale;

PRESO ATTO dell’Ordinanza della Capitaneria di Porto di Portoferraio n. 76/2023 avente 
ad oggetto “approvazione del Regolamento del Porto di Marina di Campo;

DATO ATTO che questa Amministrazione esercita le funzioni amministrative e di gestione 
del demanio marittimo sul Porto di Marina di Campo come stabilito dalla convenzione di 
avvalimento con l’Autorità Portuale Regionale in forza a quanto previsto dall’art. 29 commi 
1-2-3  del  Documento  indirizzi,  criteri  e  direttive  per  la  gestione  delle  aree  demaniali  
marittime;

CONSIDERATO che la nuova disciplina transitoria e l’Ordinanza della Capitaneria di Porto 
di Portoferraio oltre a disciplinare le banchine, prevedono una nuova regolamentazione del 
traffico veicolare all’interno delle aree operative e nelle aree urbane;

RITENUTO necessario recepire la Disciplina regolamentare transitoria e di salvaguardia 
dell’ambito portuale di Marina di Campo al fine di adottare tutti i provvedimenti necessari e 
conseguenti volti a garantire la corretta applicazione della stessa;

VISTI:
-Lo Statuto Comunale di Campo nell’Elba;
-il D.lgs 196/03 e s.m;
-il RGPD n. 679/2016;



-Il  Decreto  Legislativo  n°51  del  18/05/2018  in  attuazione  della  Direttiva  UE  n. 
680/2016;

           - Il D.lghs 267/2000 e ss.mm.ii;

VISTO il  parere  sulla  regolarità  tecnica,  reso  ai  sensi  dell’articolo  49,  comma 1,  del  
Decreto Legislativo del 18/08/2000 n.267, dal Responsabile del Servizio e dato atto che la 
presente  deliberazione  non  necessita  del  parere  di  regolarità  contabile  in  quanto  non 
comporta  riflessi  diretti  o  indiretti  né  sulla  situazione  economico–finanziaria  né  sul 
patrimonio dell’Ente;

All’unanimità dei voti espressi nelle forme di legge

DELIBERA

DI  RECEPIRE  la  Disciplina  regolamentare  transitoria  e  di  salvaguardia  dell’ambito 
portuale di Marina di Campo approvato con Decreto dell’Autorità Portuale n. 37/2023, al 
fine di adottare tutti i provvedimenti necessari e conseguenti volti a garantire la corretta 
applicazione della stessa;

Successivamente con separata ed unanime votazione il presente deliberato viene dichia-
rato immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 del Decreto Legislativo 18/08/2000 n. 
267.



COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
Provincia di Livorno

******

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.

Verbale n. 10 del 29.09.2023

IL SINDACO
MONTAUTI DAVIDE

IL SEGRETARIO
ROSSI ANTONELLA


	COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
	VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE
	Deliberazione n. 38 del 29/09/2023
	IL CONSIGLIO COMUNALE
	PREMESSO:
	- che il Porto di Marina di Campo è sotto la giurisdizione dell’Autorità Portuale Regionale;
	- che con Deliberazione n. 6 del 19/10/2015 il Comitato Portuale di Marina di Campo ha approvato il Documento indirizzi, criteri e direttive per la gestione delle aree demaniali marittime, specchi acquei ed altre aree ricadenti nella competenza dell’Autorità Portuale Regionale ai sensi della L.R 28 maggio 2012, n. 23;
	- che l’Autorità Portuale Regionale ha avviato l’iter per la stesura e la successiva approvazione del Piano Regolatore Portuale in quanto attualmente il Porto di Marina di Campo ne risulta sprovvisto;
	PRESO ATTO che il documento sopra richiamato in particolare l’art. 5, prevede che nei nelle more di formazione del P.R.P. l’Autorità Portuale Regionale debba approvare una Disciplina regolamentare transitoria e di salvaguardia dell’ambito portuale;
	PRESO ATTO che il Porto di Marina di Campo era già provvisto di una disciplina regolamentare, la quale però necessitava di un aggiornamento al fine di garantire il più proficuo utilizzo delle banchine e degli spazi portuali;
	PRESO ATTO che con Decreto n. 37/2023 l’Autorità Portuale Regionale ha approvato la nuova Disciplina regolamentare transitoria e di salvaguardia dell’ambito portuale;
	PRESO ATTO dell’Ordinanza della Capitaneria di Porto di Portoferraio n. 76/2023 avente ad oggetto “approvazione del Regolamento del Porto di Marina di Campo;
	DATO ATTO che questa Amministrazione esercita le funzioni amministrative e di gestione del demanio marittimo sul Porto di Marina di Campo come stabilito dalla convenzione di avvalimento con l’Autorità Portuale Regionale in forza a quanto previsto dall’art. 29 commi 1-2-3 del Documento indirizzi, criteri e direttive per la gestione delle aree demaniali marittime;
	CONSIDERATO che la nuova disciplina transitoria e l’Ordinanza della Capitaneria di Porto di Portoferraio oltre a disciplinare le banchine, prevedono una nuova regolamentazione del traffico veicolare all’interno delle aree operative e nelle aree urbane;
	RITENUTO necessario recepire la Disciplina regolamentare transitoria e di salvaguardia dell’ambito portuale di Marina di Campo al fine di adottare tutti i provvedimenti necessari e conseguenti volti a garantire la corretta applicazione della stessa;

